ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

     О проекте федерального закона № 1160742-6 "О садоводстве,

    огородничестве и дачном хозяйстве и о внесении изменений в

       отдельные законодательные акты Российской Федерации"

     Государственная   Дума   Федерального   Собрания    Российской

Федерации п о с т а н о в л я е т:

     1. Принять  в  первом  чтении   проект   федерального   закона

№ 1160742-6 "О садоводстве, огородничестве и дачном хозяйстве  и  о

внесении изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской

Федерации", внесенный Правительством Российской Федерации.

     2. Комитету  Государственной  Думы  по   природным   ресурсам,

собственности и земельным  отношениям  совместно  с  Правительством

Российской Федерации:

     1) уточнить   предмет   правового   регулирования   указанного

законопроекта, доработать понятия, определяемые  законопроектом,  в

части регулирования отношений в сфере садоводства, огородничества и

дачного хозяйства;

     2) доработать положения  указанного  законопроекта  о  ведении

гражданами садоводства,  огородничества  и  дачного  хозяйства  без

образования юридического лица;

     3) уточнить  положения  указанного   законопроекта   в   части

организационно-правовых   форм   юридических    лиц,    создаваемых

гражданами, в том числе не являющимися собственниками принадлежащих

им земельных участков, для ведения  садоводства,  огородничества  и

дачного хозяйства;

     4) дополнительно проработать  вопросы  о  полномочиях  органов

некоммерческих организаций, создаваемых  для  ведения  садоводства,

огородничества и дачного хозяйства, об их ответственности, а  также

о видах взносов и  порядке  их  расчета  при  ведении  садоводства,

огородничества и дачного хозяйства;

     5) проработать  вопрос   об   использовании   и   обслуживании

электрических   сетей,    обеспечивающих    ведение    садоводства,

огородничества и дачного хозяйства, а также о возможности и порядке

их передачи в собственность территориальных сетевых организаций или

муниципальную собственность.

     3. Правительству Российской Федерации рекомендовать:

     1) рассмотреть    предложения    о    дополнении    указанного

законопроекта положениями в части:

     государственной и  муниципальной  поддержки  граждан,  ведущих

садоводство, огородничество и дачное  хозяйство,  и  некоммерческих

организаций, создаваемых для ведения садоводства, огородничества  и

дачного хозяйства;

     отношений между  некоммерческими  организациями,  создаваемыми

для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства,  и  не

являющимися  их  членами  правообладателями   земельных   участков,

находящихся  на  территориях  таких  организаций,  включая  условия

использования имущества общего пользования таких организаций;

     правового режима имущества общего  пользования  некоммерческих

организаций, создаваемых для ведения садоводства, огородничества  и

дачного хозяйства, а также порядка его распределения, в  том  числе

при ликвидации таких организаций;

     2) подготовить предложения о дополнении  переходных  положений

указанного законопроекта, в частности уточнить  срок  вступления  в

силу федерального закона в сторону продления.

     4. Направить  настоящее  Постановление  Президенту  Российской

Федерации,  в  Совет  Федерации  Федерального  Собрания  Российской

Федерации, комитеты и комиссии Государственной Думы, во  фракции  в

Государственной  Думе,  в   Правительство   Российской   Федерации,

законодательные (представительные)  органы  государственной  власти

субъектов Российской Федерации.

     Установить,   что   поправки   к   указанному    законопроекту

направляются в Комитет Государственной Думы по природным  ресурсам,

собственности и земельным отношениям в тридцатидневный срок со  дня

принятия настоящего Постановления.

     5. Комитету  Государственной  Думы  по   природным   ресурсам,

собственности   и   земельным   отношениям   доработать   указанный

законопроект  с  учетом  поступивших  поправок  и  внести  его   на

рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

     6. Поручить  Комитету  Государственной   Думы   по   природным

ресурсам,  собственности  и   земельным   отношениям   осуществлять

контроль за исполнением настоящего Постановления.

     7. Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  со   дня   его

принятия.

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                               В.В.Володин

     Москва

     15 марта 2017 года

     № 1135-7 ГД